
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

N° DetSet 00186/2017 del 03/04/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO DELLA

CONDOTTA FOGNARIA AL RIONE MALVE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA STAGNO

FRANCESCO SAVERIO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00855/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01451-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 04/04/2017 al 19/04/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

                                               IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

 

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata

PREMESSO:

Che, a seguito di sopralluogo congiunto tra l’Acquedotto Lucano ed il Comune di Matera, nel
corso della visita di collaudo del 18.07.2016, per le opere idrauliche realizzate in Rione Malve,
furono rilevate  situazioni di precarietà igienico-sanitaria della condotta fognaria, pregiudizievoli
per la salute pubblica;

 

Che, nella medesima data, con verbale di somma urgenza ed ordine di servizio dello scrivente
RUP, l’impresa Stagno Francesco Saverio è intervenuta con urgenza a dare immediato inizio ai
lavori di rifacimento/ripristino dei tronchi fognanti inefficienti, nonché dei pozzetti di linea e di
testata etc. come da disposizioni impartite dai tecnici dell’Ufficio OO.PP.;

 

Che successivamente, a seguito di interlocuzioni tra lo scrivente ed i funzionari della sede di
Matera di A.L. S.p.a., la Società Acquedotto Lucano ritenne, unilateralmente, con nota prot. gen.
76208-E-19/10/2016, di sospendere le attività di collaudo e di richiedere ulteriori integrazioni;

 

Che al fine di risolvere rapidamente la grave situazione rilevata, su iniziativa del dirigente
OO.PP., si tenne in data 4.11.2016 una riunione operativa tra tecnici comunali e funzionari di
A.L. S.p.a. al fine di superare la situazione di stallo creatasi e riprendere le operazioni di
collaudo.

 

Che effettivamente, con nota prot. gen. 87291 del 28.11.2016, il direttore di A.L. Spa comunicò la
ripresa delle operazioni di collaudo e che, in data 16.03.2017, concordemente con il collaudatore
geom. F. Andrisani, i lavori sulle condotte fognarie sono stati ripresi;

 

Che, a seguito delle indicazioni fornite dal collaudatore di A.L. Spa, è stata redatta, una perizia di
stima dell’intervento di riattamento del vano demaniale di Rione Malve n.19, del rifacimento delle
condotte fognarie tra i civici 47 di Rione Malve e 106 di Via Buozzi e tra i civici 15 di Rione Malve
e 116 di Via Buozzi, che prevede i sopracitati adeguamenti ed il quadro economico seguente:

A) Lavori in economia                                                                                  €.  39.600,00

     a dedurre il rib. del 50% su S.G. ed U.d.’I. (50% di €.8.300,00)               €.    4.150,00

               Totale lavori                                                                                €.  35.450,00



3DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

B)    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE          

1)    I.V.A. (10% di A)                                           €. 3.545,00                             

           In uno a disposizione                                                                €.      3.545,00

          TOTALE PERIZIA                                                                         €.    38.995,00

 

Che la perizia di stima è corredata dei necessari elaborati e precisamente della  relazione
tecnica e stima della spesa;

 

Che per l’esecuzione dell’intervento in questione, per quanto detto in precedenza, si era già
proceduto all’affidamento, con specifico ordine di servizio, alla ditta Stagno Francesco Saverio di
Matera;

 

Che avendo stabilito con il collaudatore e con i funzionari preposti di A.L. Spa le modalità
esecutive degli interventi necessari, considerata l’esiguità dell’importo dei lavori e la necessità di
intervenire  sollecitamente, risulta opportuno procedere alla formalizzazione del suddetto
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo n.50/2016 ed art.11
del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Ritenuto, pertanto, proporre di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta Stagno
Francesco Saverio di Matera, iscritta nell’elenco degli operatori economici a disposizione
dell’Amm.ne, per l’importo complessivo da riconoscere all’impresa pari ad €. 35.450,00 oltre IVA
al 10%;

 

Atteso che alla Direzione Lavori provvederà l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
comunale;

 

Atteso che la somma di €. 38.995,00 è già stata imputata al fondo pluriennale 2017 - Cap. 3154,
con il seguente N.I. 2004- annualità 2004;



4DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione ed affidamento;

 

                                                                                                 IL RUP

                                                                               Ing. Emanuele LAMACCHIA ACITO

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/082000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs n. 50/2016;

 

                                                                       D E T E R M I N A

 

            La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto
legislativo n.50/2016 ed art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori;

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa ai “Lavori urgenti di
adeguamento della condotta fognaria al Rione Malve” consistente nel riattamento del vano
demaniale di Rione Malve n.19, nel rifacimento delle condotte fognarie tra i civici 47 di
Rione Malve e 106 di Via Buozzi e tra i civici 15 di Rione Malve e 116 di Via Buozzi;

 

Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2, l. a, del decreto legislativo n.50/2016 e dell’art. 11
del vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla



5DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

ditta Stagno Francesco Paolo di Matera i precitati lavori alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti di adeguamento e rifacimento della condotta
fognaria al Rione Malve”;

2. Corrispettivo: €. 35.450,00 oltre Iva al 10%;
3. Tempi di esecuzione: 45 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un'unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €.

100,00 per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per la ultimazione degli
stessi;

 

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del
presente atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art.16 del Regolamento Comunale;

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di contabilità e di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio
Tecnico Comunale;

 

Di dare atto che la somma di €. 38.995,00 è imputata al fondo pluriennale 2017 – Cap.
3154, con il seguente N.I. 2004- annualità 2004;

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                           Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme



6DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00855/2017 del 04/04/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00186/2017 del 03/04/2017, avente oggetto:

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA FOGNARIA AL

RIONE MALVE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA STAGNO FRANCESCO SAVERIO.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


